(1) Per S. C. Congregationem mox lia.m petierat, non inde reversurus nisi dem flatum fuit Episcopo ut eosdem, cum aliis operariis hyemali, ut assolent, de moie, seiungere curaret; qui respon- adveniente tempore, dit quod iuvenis eo ipso tempore Gal-

ganica imperfectio, qua vere Joannes ob herniam laborat, non adeo perniciosae ac malignae indolis est ut et eundem reddat absolute impotentem ad copulam^ et momentaneum impedimentum, quod ex eodem consurgit, salutaris artis remedii omnino faciat rebelle. E contra post accuratam trium Medicorum inspectionem in eiusdem corpore initam, potentia illius ad consilium malionem matrimonii ex physica eiusdem constitutione invicte comprobatur. Quapropter, ceu innuimus, huiusce impotentiae causa praecognita est. Non est tamen incurabilis, non perpetua, cum ex relaxatione herniae atque ex consequenti acerbitate doloris dependeat. Verbis explicatio eandem adaperuit Ioannes quum Iudici interroganti sub iuramenti fide respondisset: quum herniae cincturam tollere mihi opus esset ad actum coniugalem perficiendum, intestina in scrotum descendebant, doloremque talem mihi afferebant, ut continuare nequirem. Aliam insuper causam ex hac ipsa imperfectione derivatam idem Ioannes manifestavit medico, verecundiam nimirum et confusionem, qua afficiebatur in actu copulae. Est igitur hernia quae principaliter copulae obstitit; ex ea provenit impotentia, quae impatienti mulieri praetextum suppeditat ad inviolabile matrimonii vinculum confringendum.

Scriptores medicinae forensis passim docent quod eiusmodi incommodum, quod aliunde frequentissimum est, tunc cum opportunis ligamentis continetur, nullatenus impedire queat carnalem copulam.

Ast neque praetereundum quod hoc ipsum obstaculum maxima ex parte ex facto et culpa mulieris reddebatur magis arduum, ceu colligitur ex depositione unius ex medicis deputatis, qui nedum physicam Ioannis constitutionem, sed et morales etiam causas carnali copulae obsistentes intime studuit perscrutari. Erudite de hoc Zacchias *quaest. medie, legal, lib. 3 tit. i qu. 1 n. 17.* » ibi « *Potest insuper mulier in causa esse ut oir minime coire possit si tetrum odorem spiret, si munditiis minus studeat, si maritus sentiat se ab ea contemni, et ipsam ab eo averso esse animo. Ei haec sunt omnes aut insigniores saltem causae, quae coitus iul-*

*potentiam in viro calcitare possunt, quarum omnium idcirco hic meminisse operae pretium est, ut sciamus quaenam amoveri aliquo modo possint, quae non. Hoc enim parimi iurisconsulti interest scire, cum ubi impotentia coitus ope mendien reparari possit, matrimonium non dirimatur. »*

Ex hucusque ergo demonstrans impotentia coeundi in Ioanne penitus explosa est, et nullo alio quam temporaneo ac reparabili impedimento detecto, tametsi nullam huiusque matrimonii intercessisse consummationem admittatur, istud nihilominus semper integrum, atque certissimum ius permanet in favorem Ioannis, quod congruum tempus eidem tribuatur, ut transitoriae ineptitudinis medelam suppeditet, et carnalis copulae novam ineat experientiam. Hoc profecto sacramenti religio suadet, hoc matrimonialis contractus exigit natura, hoc sacrorum canonum inculcat auctoritas.

Adeo religiose atque firmiter **S.** Mater Ecclesia inviolabilitatem matrimonii, utut tantummodo rati, semper custodivit, ut quantumvis aliquando post per experimentum consummationis multos per annos inutiliter pertentatum, accedente etiam iuramento coniugum et propinquorum inconsummationem affirmandum, divortii sententia fuisset prolata, ac coniux potens ad secunda vota pertransisset, nihilominus si ex commixtione cum alio viro foemina deinceps potens apparuerit, ad *priora connubia* uterque coniux redire cogebatur; ita Textus in *cap. laudabilem 5, atque in cap. fraternitatis de frigid, et malefic.*

Inviolabiliati matrimonii, quatenus est sacramentum, adiungitur etiam ius ex eodem matrimonio, tamquam ex contractu, Ioanni in casu quaesitum ad propriam idoneitatem iuxta canonicas sanctiones atque Ecclesiae disciplinam experiendam. Coniugalis societas, suapte natura, ad eum tendit finem, ut pro conservatione generis humani procreetur soboles; unde divina ordinatio per Apostolum Paulum expressa in *Ep. 1. Cor. cap. 7.* » ibi « *mulier sui corporis potestatem non habet sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier.* » Bist nimirum dominium, quod uterque con-

iux in alterum acquirit; est ius petendi atque obligatio reddendi debitum coniugale tamquam de re sua, ad invicem assurgens. Sánchez de matrim, *lib 9 disp. 2 n. 8* » ibi « Vin- > cnlum coniugale suapte natura eo tendit, ut proles gene- > retur speciesque conservetur, quod obtineri nequit absque » iure petendi et obligatione reddendi debitum. Sicut enim in » executione minime potest esse proles absque actuali copula, » ita nec in vinculo coniugali potest esse ordo efficax ad ta- » lem generationem sine iure petendi , obligationem que red- » dendi. Insuper quia matrimonium transfert *dominium mu- » tuum corporum coniugum; ex dominio autem consurgit » ius utendi de re sua, et obligatio ipsam reddendi domino » petenti.* >

Ast dominium, ius utendi de re sua, ius repetendi debitum coniugale concipi nequit sine iure ac facultate illa omnia media adhibendi, quae ad eundem finem perducunt; concipi nequit sine iure et facultate obstacula omnia removendi, quae eiusdem finis assecutioni adversabitur; concipi tandem nequit sine iurium omnium ac facultatum subsidio, quibus **et** lex naturae, ei ecclesiasticae sanctiones contractum **et** Sacramentum matrimonii pro respectivis finibus consequendis corroborant. Hinc porro cohabitatio, condormitio, tectum, mensa communis, perpetua vitae consuetudo, hinc verbo, una atque individua Familia, in qua alter alterius infirmitates et onera supportât.

Etenim neque **ex** iure ecclesiastico, neque ex iure naturali infirmitas seu impotentia temporanea obsistit, quominus coniuges potestatem sui corporis ad invicem tradant, utcumque non immediate , sed tractu temporis sequatur effectus , Scmalzgrueber *iur. can. p. tit. 15 n. 38.* » ibi « Etiamsi > impotentia temporanea sit ignorata ab altero contrahente, » adhuc minime obstat valori matrimonii, quum nullum ius » valorem eidem tollat; non ecclesiasticum , quia hoc potius » eidem favet *cap. fraternitatis de frig.* ubi indistincte de- » ciditur per impotentiam temporaneam matrimonium non irri- » tari; non naturale, quia huiusmodi impotentia, temporanea

> non iollit simpliciter finem matrimonii, sed secundum quid,  
 >> scilicet pro aliquo tempore, ac proinde non efficit involun-  
 » tarium simpliciter, sed secundum quid ad instar erroris in  
 » qualitate. »

Inter iura quae coniugalem contractum consequuntur, est etiam ius propriam idoneitatem pertentandi ad experientiam nempe copulae carnalis ineundam, cum in primis carnalibus congressibus infelicem exitum habuerit periculum. Et hanc experientiam ad exemplum Imp. Iustiniani usque ad triennium produxerat Coelestinus III. in *cap. Laudabilem 5 de frigid, et malefic.*

. Attamen quaeram, data ne fuit Ioanni copia haec experientiae carnalis copulae per triennium? minime sed vix sexies aut septies ad mulierem idem valuit accedere. Et mulier praestitit ne quantum per se potuit, ut facilior via ad consummationem redderetur marito? Atque e contra vix uno aut altero experimento pertentato, iratis atque acerbis conviciis confusionem et impotentiam illius adaugebat.

Quibus noviter deductis Defensoris animadversionibus, de more, causa supposita novae disceptationi fuit; simulque propositum est dirimendum

#### Dubium\*

*An sit standum vel recedendum a decisio in casu.*

#### RESOLUTIO.

Eadem S. C. Concilii die 25 Augusti 1877, causa iterum discussa, respondere creditur :

*In decisio.*

EX Q<sup>T</sup>JIB' S COLLIGES. I. Certum est solam impotentiam perpetuam et antecedentem, sive naturalis sit sive accidentalis, sive absoluta, sive respectiva, sive ante matrimonium contractibus nota fuerit, sive ignota, matrimonium dirimere utrorque iure tum naturali, cum ecclesiastico, quatenus tamen certo probata fuerit.

II. Potentiam enim perfectae copulae habendae pertinere ad essentiam matrimonii; quia per matrimonium datur utrique coniugi potestas in corpore alterius respectu ad carnalem copulam: quamvis actus carnalis copulae non sit de essentia matrimonii.

III. Utcumque in themate directe viri impotentia haud probata fuerit, ut ex hoc capite nullum declararetur matrimonium, indirecte tamen probata fuit eo consilio ut facilius adstrueretur idem matrimonium non fuisse consummatum.

IV. Matrimonii inconsummationem probari, ex iure canonico, per iuratam coniugum atque *septimae manus* depositionem; ex quo "exurgere possit in iudicum animis moralis certitudo, quae sufficit ad prudenter recteque iudicandum.

V. Eiusmodi moralem certitudinem haud defuisse in themate videri; ex quo factum est ut inconsummatum censeretur matrimonium, atque super eodem dispensatio peteretur a SSmo Patre.

VI. Inter causas quibus dispensatio concedi solet super matrimonio rato et non consummato, adesse et impotentiam viri: ne uxor invito cogatur ad coelibatum perpetuo servandum; quod contra ius esset.

VII. Viri impotentiam, si eadem adstruatur pro motivo et causa gratiosae dispensationis, non exigere ex DD. sententia certam et concludentem probationem; sed sufficere eandem esse probabilem, ut Summus Pontifex illam veram existimare possit, et ad gratiam moveri.

VIII. Ex communi Canonistarum et Theologorum sententia accenseri, inter causas pro dispensatione matrimonii rati, timorem et periculum futuri scandali et fornicationis.

## LEGATI

..... «aa»»

*Die 3 Martii et 21 Aprilis 1877.*

**Compendium facti.** Comes Ioannes T. ultimo, quo decessit elogio, quippe qui solers esset paterfamilias, praevidit Religiosorum Institutorum suppressionem. Et medelam afferre studens malo, quod huiusce proscriptionis causa filiabus monasticam vitam agentibus, foret obventurum, eisdem legavit usumfructum respectivae portionis haereditariae liberae, vita naturali durante; pro casu in quo Religiosi Ordines, quibus nomen dedissent suppressi deberent.

Vita functo testatore, Caietanus haeres curavit ut patris communis voluntas penitus adimpleretur. Quapropter Moniales sorores una cum fratre Caietano solemnem conventionem in publicos codices relata, Tabellionis opera die 21 Septembris 1860 decrevere *art. 3.* quod haeres, eveniente suppressione, loco naturalis ususfructus praefatis Sororibus pensitare deberet foenus ad rationem quincuncem super valore partis quae unicuique obveniret ex patris haereditate; quae usurae quincunces, iuxta conventionem decurrere inciperent ex die in qua praefatae sorores ad religiosas Domus haud amplius pertinerent usque dum viverent. Quod testator praevidit impletum est lege 7 Iulii 1866, quae Ordines Religiosos impie percussit. Teresia et Iulia sorores moniales non dubitarunt cessisse et venisse conditionem legati ususfructus: hinc petierunt a fratre ut legatum, ac proinde annuam pensionem praestaret. Verum iste acriter obstitit, neque amico foedere rem componere cum eodem valuerunt. Tunc Teresia aere alieno op-

pressa, praestationem conventam per laicum Tribunal petiit, et victrix ex arena iudiciali discessit.

Caifctanus interea ad R. Pontificem confugit exposcens ut definire dignaretur nondum purificatam esse conditionem, so<sup>^</sup>roribusque Iuliae et Teresiae nullum competere ius ad paternam successionem.

Iulia enim in Ordine professa est cuius membra vocantur Ancillae Charitatis in Civitate Cremae. Vi tractatus "Figurini Ordines regionis Longobardiae haud subiecti fuerunt expropriationi, sed proprietas transiit in dominium singulorum individuorum. Ideoque moniales in eadem degunt domo, sub iisdem regulis, et cum eisdem reditibus. Ergo suppressio nomine tenus evenita, nullum secum tulit ex effectibus quos praevideri a testatore debuerant. Neque multum ab hoc differt casus Teresiae, quamvis in provincia moretur, quae in praedicto tractatu non comprehenditur.

Testamentum enim haud loquitur de suppressione ecclesiastica aut civili entis moralis, sed de *diss alui. ione* Ordinum. Successio est casus qui in lege fundamentum habet. Dissolutio vero est res *facti*; quod si factum non verificetur, implementum conditionis deest.

Ast liquidum est Teresiam cum consorioribus vitam degere in eadem domo, et loco amissorum reddituum *pensionem* recipere. Certum est enim locum non habuisse conditionem a Sororibus eisdem interpretatam quod nempe ad eorum Conventum pertinere desierint. Praeterea si testator noluit deesse filiabus necessarium victum, Teresia, praeter victum, cuius non indiget, uti novis legibus vellet, ad meliorem reddendam propriam conditionem in detrimentum parvi patrimonii fraterni.

Reverendissimus Ordinarius, rogatus a S. C. Concilii retulit vires haereditatis tales esse quod accipi possent oppositae sororum monialium exceptiones. Et sibi videri quod conditio a testatore posita, iam purificata sit; ita ut in haerede obligatio incoeperit, et ius correlativum in sororibus eius religiosus.

**Disceptatio s? »opttea»**

IURA CAIETANI. Huius patronus defensionem suam dispescit bifariam; loquens in primo capite de aequitate, in posteriori de iustitia petitionis. Et quoad primum caput contendit aequitatem, quam monasteria nomine monialium invocant, annuae praestationis tuendae causa, non pati ut ipsamet absque necessitate locupletiora fiant cum pauperis familiae iactura. Quod ut rite conficiat, quaerit imprimis, cuinam succurrendum dicitur? Si monialibus dicitur, egregie decipimur; quia utraque soror adhuc in suo monasterio vitam cum aliis monialibus communem agit. Atqui explorati iuris est, in coenobii consortio moniales nihil proprium, ne in usu quidem et in reditu habere posse, et quidquid iis acquiritur, monasterio acquiri, quod singulis iuxta necessitatem impertitur. Unde concludit quod non agatur de monialium emolumento, sed de lucro monasterii, atque idcirco aequitatis argumentum evanescit, sive quia in paterni testamenti interpretatione studium prolis praesumitur, non monasterii; sive quia liberalitas in multos divisa singulis fere nihil prodest, et filio damnum irrogatur sine filiarum utilitate. Evanescere pariter, ait, calculum a Monialibus exhibitum, quae bona a se et a fratre accepta aestimant, seque inopes, fratrem divitem demonstrant; itaque ad monialium argumentum undique evertendum, comparisonem instituit inter clientem eiusque sorores. Et primum calculi errorem deprehendi ex parte monialium; ita ut si nova pensio imponeretur clienti, qui familiam alere tenetur, et nobilitatis gradum decenter perferre, is in egestatem conlicieretur, quin sorores tanta iactura locupletentur; quidquid enim ab eo solveretur, monasteriis accresceret. Contendit autem orator quod pro patrimonii viribus congrua videtur fuisse pars quae iam sororibus obvenit *legitimae titulo*. Et sane de Teresia, redditibus diligenti calculo compositis, concludit illam frui summa mensili libellarum 119, Iuliam autem 102; qui reditus satis sunt pro alendis monialibus quae

communem degant vitam. Obiectioni autem peractae quod Iulia particularis eget curae pro sua infirmitate respondetur primo quod menstrua pensio viginti aureorum satis superque habetur ut pia quaelibet mulier in asceterio recipiatur, et honestam sustentationem etiam in infirmitate accipiat. In casu vero de moniali res est, quam monasterium etsi quolibet auxilio destitutam alere et curare tenetur,, praesertim cum monasterii patrimonium communi naufragio non fuerit absumptum, multo magis si monialis satis amplam dotem contulerit.

Ad alterum orationis suae caput descendens, examen primo in iuliae causa instituit. De Iulia itaque loquens meminit Orator reversionem ususfructus a fratre ad Iuliam a conditione pendere. Iam vero ea est conditionis natura, ut futurus et incertus eventus expectetur. Iustinianus *in Insta. lib. 3 tit. 16 §. 4, Vmnius loc. cit.* Idcirco quaelibet conditio rerum mutationem implicat; et contra, rebus in eodem statu manentibus, nunquam conditionem evenisse dici poterit. Atqui in Iuliae monasterio, in statu mulieris, in illius vita, omnia manent qualia erant testamenti tempore. Quare cum pro Monasterio ob tractatum Tigurini mutata haud fuerit conditio, quae vigeat tempore testamenti, dici non potest casum a testatore praevisum evenisse per generalem dissolutionem quae in illa provincia quoad regulare patrimonium effectum non habuit.

Neque rerum mutatio pro Iulia saltem privato nomine allegari potest. Unum vero novum contigit, specietenus, non in veritate, in iure, non in facto; immo ne in iure quidem Ecclesiae, sed violenta saecularis legis definitione; quod scilicet hodie Monasteria iuridicam personam non habent. Hoc tamen ad legis fictionem pertinet, minime vero ad rei veritatem. Utcumque enim longobardiae regionis monasteria Collegium iure civili non constituent et iuridica persona destituantur; bona tamen in singulas personas dispertita habent; hinc concludit Iuliae casum conditioni a testatore positae non con venire; atque idcirco ususfructus reversioni locum non esse.

Quoad Teresiam, ait Orator, huiusce intentionem iudicandam esse sive ex testamento sive ex contractu postea inito.

Testamenti illis verbis « *pro casu quo Ordines religiosi dissolvi debeant* » contendit testatorem casum providere voluisse, quo filiae propter monasterii eversionem indigerent. Quod Teresia indigeat nec praesumi potest nec probari, quia moniales undeviginti numero in eodem monasterio, ut antea degunt, eademque disciplina vitaeque ratione utuntur. Nec legatum in hodierna rerum conditione illi utile futurum est; Teresia enim solemniter vota edidit in Carmelitarum monasterio. At neminem praeterit monialem post haec vota nihil proprium vel privatum habere posse, *Cap. non dicatis, cons. 12 qu. 1, Cap. Cum ad monasterium de statu Monachor, in 6.* Nec partem ususfructus vel annuam pensionem monialis subsidio addictam *S. Congr. apud Ursayam tom. 3, part. 2 disc. 1 num. 24*; hinc infert casum in quo monialis versatur ad paternam dispositionem aptari nullo modo posse.

Advocatus tandem probat veram conditionis indolem desumi posse ex solempni conventionione inter fratrem et sorores moniales inita. In ea constituerunt quod frater sororibus praestaret summam conventam cum Ordines regulares supprimerentur, et ipsae ad eosdem pertinere cessarent. Itaque placuit Caietano et sororibus solam domorum regularium suppressionem non sufficere ut conditionem evenisse admitteretur, sed praeterea requiri ut Moniales cessarent ad eosdem pertinere. Haec igitur interpretatio partibus perspecta fuit, eamque illae hodie sequi debent.

Neque testamentum amplius sequi licet; tum quia contractantes non testamentum quale erat exequi voluerunt, sed *novationem* inducere. Pro qua novatione placuit, quod eveniente conditione, non usumfructum a patre legatum, sed pecunia numerata subrogaretur sive usurae quincunces. Praeterea utraque soror coram civili magistratu et coram S. C. Concilii non ex testamento egit, sed ex contractu, ideoque iuxta conventionem iudicari debet; atqui Teresiae eiusque monasterii **status** loto coelo abest a conditione in contractu posita, ideoque

cum Teresia ad suum monasterium pertinere nec iure nec facto desierit, probe conditio deest.

IURA MONIALIUM TERESIAE ET IULIAE. Cum istarum monialium legatum ab una pendeat conditione, nempe a *suppressione* Monasterii, iure meritoque legatum ususfructus istae petere videntur: quia conditio eiusmodi omnino absoluta mansit. Etenim lex illa infausta diei 7 Iulii 1866 sic se habet « iubetur *suppressio* Ordinum religiosorum » Quare nihil certius atque iustius est quam quod comes Caietanus praestare teneatur suis sororibus Monialibus legatum ususfructus. Factula enim est iuris censura qua cavetur diem legati cedere statim ac conditio existat, sub qua relictum est, *Leg. si post diem 5 ff. quando dies legat, cedat. §. Sed si* « ibi » *Sed si sub condi i ione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit, quam conditio fuerit impleta - Leg. 26 ff. de cond. instit. « ibi » Si pupillus sub conditione haeres institutus fuerit, conditioni etiam sine tutoris auctoritate parere potest. Idemque (est) et si legatum ei sub conditione relictum fuerit, quia conditione expleta, pro eo est, quasi pure ei haer editas vel legatum relictum sit. » *Leg. Si quis fundum ff. de contr. empt. « ibi » Si quis fundum iure haereditario sibi delatum ita vendidisset, erit Ubi emptus (tanti) quanti a testatore emptus est, mox inveniatur non emptus, sed donatus testatoris videtur quasi sine pretio ; ideoque similis erit sub conditione factae venditioni, quae nulla est si conditio defecerit. »* Sic censuit S. Rota Romana in *Beneventana immissionis 7 Maii 1819 cor. Marco, in Ferentina executionis, sententiae 5 Iunii 1820 cor. Tiberi* et alibi. Ex quo colligitur quod cum apposita conditio cesserit et venerit, nemo inficiabitur factum esse locum ex icuutioni.*

Nihilque valet quidquid obiicitur nempe conditionem a testatore impositam supponere quod Moniales, ob suppressionem, cessarent ad dissolutam communitatem pertinere, victum et habitationem ut antea inibi recipere, ita ut necesse esset eisdem alimenta praebere. Scitum est enim in conditionibus nudum factum attendi absque ulla voluntatis interpretatione

**0.** *Ruin in Ravennaten. Reintegrationi\* 29 Aprilis 1853 coram Behüten.* Factum a testatore panditum est eversio Monasterii; quod factum unice est attendendum. Et re quidem vera ex qua testamenti commate colligi potest admissionem sororum ad legatum ususfructus fuisse dilatatum reiectumque ad diem, qua Moniales, suppressionis causa, cessareut ad dissolutali) Communitatem pertinere, et habitationem, victum alimentaue recipere. Ex verbis testatoris una est conditio, a qua legatum pendet, eversio videlicet Monasterii. Hanc autem conditionem a Testatore praestitutam favore filiarum in Christo Domino nubentium, ipsum tribunal laicum confessum est, vires suas exeruisse. Aiebat enim expressio *dissolutionis* qua testator usus fuit applicationem recipit in casu practico; cum enim singulae moniales in exercitio iuridicae personalitatis redierint, et coram lege civili communitatis repraesentatio cessaverit, ista existimari nequit nisi dissoluta. Ideo patet conditionem a testatore adiectam purificatali) fuisse. Praeterea in facto est quod nulla ambiguitas appareat in verbis legati; et ideo iuxta Aristofelis scitum in *2 Rhetor. de Teodect. c. 22 Verba quando sunt clara, tunc ea declarare nihil aliud est quam nugas agere.* Cum ergo testatoris lex in themate sit clara, scilicet ut Caietanus haeres, Monasterio everso sororibus monasticam vitam agentibus teneatur usumfructum praestare non est ulterius quaerendum. Agitur praeterea de legato alimentorum, haerede annuente, quae materia pia atque favorabilis censentur, text. in h. Mela, *ibi pietatis intuitu, et ibi hoc notant gl. Bar. et alii ff. de olim. et cibariis. Leg. 1. sancimus, C de Sacros. Eccles. §. aliud, in Auih. ut cum de Appel, co gn. 1. cum hi.* Et merito quia ad piam causam iudicatur, quod relinquitur pro sublevando animato corpore; at corpus animatum non potest aliter relevari, quam per alimenta ut inquit *glos. in I. Si cui annum ff. de annu. legat;* hinc decet magis legatariis Monialibus faveti quam Haeredi *Menoch. conf. 474 num. 46, Gratian, discept. 601 n. 36 et seq. Rota dec. 239 n. 6 part. 7 adimat. Card. De Luca lib. 9*

vol. 3 *D. is.* 25 n. 13. Quibus consonat Tribunal laicum aiens: eiusmodi testamentaria dispositione pater consulere voluit filiarum necessitatibus quas maiores esse, post suppressionem, facile quivis noscit.

Praeterea Monialium Procurator adiecit etiam iuxta haeredis sententiam, testatoris dispositionem quoad filias esse omnino aeconomicam, directam ad sublevandas filiarum necessitates neque respicere filiarum sistema moralis vitae. Ideoque in mente testatoris *dissolutio* aequivalet dissolutioni domus religiosae ob defectum mediorum suae existientiae necessariorum et sustineri rationaliter posset quod si infortunium quodlibet, minime vero leges civiles, deficientiam mediorum causaverit *dissolutio* a testatore praevisa verificaretur, quia filiae moniales egerent alimentorum. Quod autem veritati nitatur moniales istas dissolutioni subiectas fuisse mediorum deficientia facile creditur, animadvertendo Monasterium alterius monialis bonis omnibus despoliatum, assignata pensione quotidiana unius libellae pro qualibet moniali; Monasterio autem alterius monialis onus tale impositum fuisse a quo etiam deterior fiat eius conditio.

Neque opponere iuvat partem istarum monialium aequam esse patrimonii viribus; quia eisdem pater usumfructum reliquit. Atqui in usufructu alimenta continentur ex /. *Imperator ff. ad Trebell. et penultima ff. de alimen. et cibor. leg., Surdi quaest. 23 tit. 7 n. 7.* Alimenta autem omnino solvi debere ab haerede deprehenditur ex eo quod *iure actionis* debentur dum ex testamento proficiscantur. Ast alimenta quae debentur *iure actionis*, diviti quoque praestanda sunt, *Rota. in civit. Plebis Donat, super alimentis 7 Maii IS02 §. 3 coram clar. mem. Card. Qardogni « ibi » ut in praesenti iure actionis ex legato praedicto resultantis in foro contentioso petuntur, tunc enim subministranda sunt etiam habenti unde vivere possit. » Bald. cons. 481 n. 5. lib. 4,*

Quapropter liquidum fit Haeredi onus perpetuo inesse ut legatum ususfructus Monialibus praestet, sive istae in bonis habeant, sive redivibus careant. Attamen observandum est

quod hi reditus monialibus alendis impares sunt, quia utroque soror curis singularibus indigent suae valetudinis gratia.

Haud pariter licet haereditatis tenuitatem opponere, constat enim eandem amplam esse, a qua percipit haeres magnum lucrum. Et ideo omni iure tenetur iste solvere legatum a patre relictum eo vel fortius quia onus vitalitium est quod brevem habet durationem, et post illius cessationem maius expectat haeres emolumentum..

Neque utiliter subsumeretur quod testamentum non sit attendendum, eo quod partes conventionis ope novationem inducere voluerint; nam novatio non censetur inducta, nisi aperta contrahentium voluntas ostendatur, *Teæt. in I. ultim. cod. de novat, Vinn. Instit. ti b. 3. tit. 30 §. 3.* In casu nullus apparet animus certus ad novationem inducendam; solummodo enim partibus placuit, conditione eveniente, quam testator posuerat, non usumfructum a patre legatum ab haerede debere, sed pecuniam numeratam: ex quo clarum fit partes nil aliud fecisse quam cohibere legatum ususfructus ad legatum annuae praestationis. Atqui legatum annuae praestationis simile est legato ususfructus ut monet Iurisconsultus in *leg. 8 ff. de ann. legat.*, Rota Ferrarien. *consignations legati 10 Maii 1850 §. 2. coram Alberghini.* Ergo omnis novatio evanuit. Post enim notissimam Imperatoris Iustiniani *legem ultim. Cod. de Novat*, resecatis veteribus Iuris ambiguitatis, quae antea super ipsius novationis existentia promovebantur, praescriptum fuit quod amplius dici non possent novatae antiquae obligationes nisi simul contententes, actum seu contractum iniverunt cum primo dissonum ac prorsus incompatible, *Instit. quib. mod. toll, oblig. %. 3 Vinn. comment. eod. tit.*

Caeterum etiam conventionem rimata, ius Monialium stat, quandoquidem partes hac in conventionem plene se referunt ad testamentum; et ideo quamdiu in suo robore stabit testamentum, tamdiu manebit conventio, quae ex illo effluit. Cum enim vis et efficacia testamenti maneat, manet etiam conventio; atqui ex conventionem certum est haereditatem sororibus spon-

disse, eveniente suppressione, se fore soluturum usuras quincunces. Ast iamdiu Monasteria eversa sunt, ideo actio Monialium ad creditum condicendum expedita est, docente Gaio in *leg. 11. §. 1. qui p'>f: in pignor.* « ibi » *Cum enim semel conditio existit, res perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta, esset.* Et in *leg. 13 de pignor. §. 5.* « ibi » *Si sub conditione debiti nomine, obligata sit hypotheca, dicendum est, ante conditionem non recte agi, cum nihil interim debeatur; sed si sub conditione debiti conditio venerit, rursus agere poterit.* » Oui consonat Ulpianus in *leg. 18 ff. de Reg. Iuris*, aliique. Ergo nonnisi quam\* iniuria haeres conditioni nuncium mittere valet; eo quod voluntatis sit obligationem suscipere, necessitatis vero eandem servare. Et Imperator in *leg. 25 Cod. ad Sc. Velleian. infin. ait: quod ab initio sponte scriptum aut in pollicitatione m deductum est, hoc vel ab invitis postea compleatur.* » *Tua enim cuique conventio atque promissio lex est, quam sponte sua unusquisque sibi dicit, quandoquidem contractus ex conventionem legem accipiunt, prout sancitum in leg. 1 §. 6 ff. depositi ac proinde ad unguem servanda atque colenda iuxta monitum Iurisconsulti in leg. 23 ff. de Reg. Iuris, hoc servabitur quod initio convenit, legem enim contractui dedit.*

Praeterea haud est captiose ariolandum super verbis contractus, quando constat quid placuerit deducere in conventionem. Ast placuit Monialibus, eveniente suppressione, sibimetipsis pecuniae quantitatem parare, vitae ducendae causa. Ergo quaerendum haud est utrum pertinere nec ne ad proprium asceterium desierant.

Nec obiiciatur Moniales pecuniae conventae quantitatem retinere incapaces esse, obsistente paupertatis voto. Agitur enim in themate de annuis praestationibus, quae « livelli » dici solent; atqui compertum est annuas praestationes paupertatis votum nullatenus laedere ex *Card. De Luca in annot. ad cons. disc. 34 n. 4* « **ibi** » distinguendo itaque moniales > a viris regularibus. Quatenus ad moniales pertinet, ex ge-

n> neralí consuetudine ab Ecclesia tolerata quoties alicuius  
» monasterii particulare institutum aliter non suadeat, mo-  
» nialibus assignari solet ex obligatione vel benevolentia a  
» coniunctis vel benevolis, annua vel menstrua vitalia prae-  
» statio, ad earum liberam dispositionem, pro extraordinariis  
» indigentis, vel honestis usibus, absque eo quod Superiores  
» se ingerant; neque illa servetur communis depositi forma,  
» quae in regularibus viris servari solet. adeo ut nimium  
» rari sint casus, in quibus Superiores huiusmodi assignatio-  
» nis usum, vel administrationem impediunt. Nisi quoties im-  
» prudentia monialis ita cogat, quia nempe abutatur, atque  
» convertat in usus parum honestos, seu statui religioso pa-  
» rum congruos. . . . Quin adversetur S. Concilii dispositio  
» *Sess. 25 de Regular, cap. 2* praecipientis quod regulares  
» peculium habere non possent. Sacra enim Synodus quoad  
» hoc novum ius inducere noluit, sed tantum sacrorum cano-  
> num sanctiones renovare intellexit; unde sicuti ipsius iuris  
» communis determinatio per consuetudinem leniri optime vo-  
» luit, ita et post Concilium, mediante eadem consuetudine,  
» livellorum retentio Sanctimonialibus licita esse potest, ut  
» punctualiter eiusdem Concilii censura perpendendo tenuerunt  
» Perez in *regul. S. Bened. cap. 33 n. 25* Sánchez  
» *lib. 7 cap. 12 n. 11*. Rodríguez *quaest, regul. tom. 2*  
i> *quaest. 125 art. 4*, aliique plures. »

Hisce animadversis, propositum fuit dirimendum.

### Dubium

*An et quomodo sit locus annuae praestationi pro monialibus Iulia ac Teresia contra fratrem Caietanum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, causa ponderata, sub die 21 Aprilis 1877 respondere censuit: *Pro nunc affirmative quoad Tei'esiam tantum.*

## EX INDE COLLIGES

I. Legatura sub conditione relictum perinde haberi ac pure, idest sine ulla conditione relictum fuerit, statim ac conditio apposita, expleta vel purificata sit.

IL in conditionibus alicui legato appositis attendi debere nudum factum, omnem posthabendo voluntatis interpretationem, praecipue cum in legati verbis nulla appareat ambiguitas.

Iii. In themate unicam fuisse conditionem a qua legatum pendebat, nempe monasteriorum eversionem: quod auiem conditio huiusmodi vires suas exeruerit (praecipue quoad Monasteria extra longobardicam regionem posita;) nemo non vilet qui miserrimas italici Regularis cleri condiciones noverit (1).

IV. Subtilizare ubi res clara sit nihil aliud esse quam perniciose errare; vel ut Aristotelis ait: « *verba quando sunt :ara,tunc ea declarare, nihil aliud est quam nugae agere.* »

V. In iure alimentorum materiam piam atque favorabilem haberi, quia ad piam causam iudicatur quidquid relinquitur pro sublevando animato corpore.

Vi. *Ex lege ultim. C. de novat*, dici non posse novatas fuisse antiquas obligationes, nisi simul contrahentes actum seu contractum iniverint cum primo dissonum ac prorsus incompatible.

(1) Moniales nonnullae relictae f aere ex particulari concessione apud proprias religiosas domus. Verum dici ne poterit ob eam rem ordines religiosos, adhuc subsistere apud eandem domus? Moniales istae nil aliud efformant quam aggregationes fortuitas, materiales, precarias, privatas, mediis, iuribus, obligationesque expertes; uniones, uno veibo, sunt, quibus abnuitur etiam associationis ius, quo praecipue leges rigentes extolluntur, quodque haud denegatur yilioris famae civibus: dum

religiosam profitentibus vitam nefas sit alios sibi adsciscere socios. Hodie ergo vita frui queunt ex exhibitis alienae charitatis mediis; quod in crastina nequeunt die; hodie toleratur ab Italiae dominis in originariis easdem permanere asceteriis; cras'ab eisdem eiiciuntur profliganturque. Fas ne erit ergo istas habere uniones ceu ordinatam societatem, aut religiosam domum, vel Monasterium mediis iuribusque pro sua subsistentia praeditam? Minime gentium i

## MATRIMONII

*Die 27 Ianuarii, 28 Iulii, 22 Septembris 1877.*

CONI PENTI IN III FACTI. Franciscus N. anno 1873 cum puella Aemilia S. iuxta suae regionis et Ecclesiae catholicae leges matrimonium contraxit. Sed integro nondum elapso anno a male auspiciis nuptiis, venia habita ab Ecclesiastica auctoritate, divortii iudicium instituit, laico coram tribunali, pollicitus se nunquam ad alias nuptias concessurum, nisi prius celebratum matrimonium Ecclesia dissolverit, Civile tribunal oblatum a Francisco libellum favorabiliter excepit, atque admissio, *mulierem essentialia matrimonii officia semper denegasse* divortii sententiam protulit. Qua habita, vir de dissolutione matrimonii coram Ecclesia agere cogitavit. Ea propter curiam adiit Episcopalem, et haec eius nomine Apostolicae Sedi supplicem porrexit libellum a Vicario Generali exaratum, petens ut dispensationem super matrimonio rato et non consummato Francisco concederet.

S. Concilii Congregatio, cui eiusmodi preces remissae fuerant, commisit Episcopo, ut processum conficeret *tam super asserta non secuta matrimonii consummatione, quam super causis canonicis dispensationis servata, forma constitutionis /S. M. Benedicti XIV quae incipit « Dei miseratione » cum facultate etiam subdelegandi, se/ vatis servandis, pro examine partium et testium quatenus extra Dioecesim* morarentur.

Episcopus suum Vicarium Generalem subdelega vit, atque deputato matrimonii defensore, tabulas processuales institui iussit. Hinc vir et uxor ad examen vocati; an vero suas attestationes iuramento firmaverunt ex actis minime apparet. Examini pariter subiecta fuit, tum viri, tum mulieris septima manu-\*: praetermissa tamen physica corporis mulieris inspectio, quia utiliter institui non poterat, nam Aemilia post sententiam civilis tribunalis separata a marito, vivens suam virginitatem alteri fruendam concesserat. Hisce expletis tabulae processuales transmissae fuerunt ad S. Congregationem, quae suetum edidit decretum « *Ponatur in folio citata parte et defensore matrimonii ex officio.* »

Tunc Franciscus patronum sibi adlegit in urbe qui coram S. Congregatione adstaret, verum uxor, nec per se nec per procuratorem comparere satagit. Quapropter instante Francisci patrono, scriptum fuit rursus Episcopo « *ut per apparito-rem, Curiae Episcopalis vel alio modo sibi magis beneviso* » mulieri intimarci, causam disceptandam esse in plenario EE. PP. consessu, *eique praefigeret congruum terminum ad comparandum coram S. Congregatione vel per se vel per suum procuratorem.* » Omnia rite perfecit Episcopus sed retulit, Aemiliam, praefixo elapso termine, nullum responsum dedisse, nec sperari posse ullo modo Romae esse comparitari.

Ex actibus enarrati processus constat Franciscum et Aemiliam, inito vix matrimonio, nuptiarum iter suscepisse, quo perdurante talia aversionis signa uxor marito manifestavit ut nullam spem reliquerit consummandi matrimonii. Scilicet cum in publicis tabernis commorari cogeantur, mulier duo cubicula, aut saltem duo cubilia in eodem cubiculo exposcebat; quod si aliquando in eodem lecto dormire coacta fuit\* *tota nocte stetit vigilans*, virumque monuit *sese gentem vacaturam si eam tangeret*. Nec huiusmodi animus mulieris immutatus est postquam coniuges in patriam reversi sunt. Nihil intentatum reliquit Franciscus ut uxorem ad sua vota flecteret, sed frustra; conatus est etiam copulam implere, sed

incassum. Hinc quaerimoniae ex parte viri, iactationes ex parte mulieris, se adhuc virginem esse; hinc crevit animi adversio, iurgia et odia sunt secuta, quae eo pervenerunt ut mulier declarare non dubitaverit, se nunquam cum Francisco rem matrimonialem acturam, licet centum annorum vita suppeteret, imo tanto odio eum prosequi, ut ipsi venenum propinare minime abhorreret.

Interrogati de more testes utrum crederent coniuges vera dixisse quum asseruerunt matrimonium non consummasse, et an ulla spes adesset reconciliationis; unanimiter reposuerunt, veras credere confessiones coniugum, tum ob probitatem Francisci qui semper vir fuit honestissimus, tum ob characterem Aemiliae, quae quamvis quamdam fatuitatem redolet tamen a mendacio maxime abhorret, tum demum quia quae deposuerant apprime congruunt cum iis quae iam per publicam famam fuerant aliquo modo evulgata. Demum confirmarunt se eertissimos esse de non sequuta matrimonii consummatione, ob invincibilem repugnantiam mulieris habendi rem maritalem cum Francisco. Quo vero ad reconciliationem, omnes uno ore tradiderunt, eam esse impossibilem ob aversionem Aemiliae atque ob sententiam divortii quae a civili tribunali prolata fuerit.

Haec est summa facti, quae tamen in aliquibus fusius reperitur narrata in sequenti defensorum disceptatione.

### Disceptatio synoptica.

DEFENSIO VIRI PRO MATRIMONII DISPENSATIONE. Patronus Francisci ait ad dispensationem obtinendam in huiusmodi causis, duo tantum requiri, scilicet, demonstrationem inconsummationis matrimonii, et legitimas dispensationis causas.

Incipiens a causis advertit adesse et gravissimas, atque inter primas recenset sententiam divortii, quae in regione ubi commorantur coniuges, impedit quominus cönturbenium amplius instaurari valeat; hinc haec unio, licet renovari posset, non uti legitima sed uti turpis concubinatus coram lege ci-

vili haberetur, quod intolerabile esset Francisco, qui innocens in tota hac agendi ratione existit.

Hisce praeiactis Orator contendit dispensationem exigi ab aeterna salute utriusque coniugis, nam cum maritalis vinculi instauratio sit omnino impossibilis ob discordias et aversionem animorum, ac etiam ob civilis divortii proclamationem, si dispensatio negetur, isti in perpetua castitate vivere deberent, quod non sine maximo animarum discrimine fieri posset; praesertim cum vir viginti quinque, mulier vero viginti duos annos non attigerit; eo vel magis quod mulier virginitatis iacturam fecerit. Iamvero ad mentem Cosci, si adsit aeternae salutis\* periculum, dispensatio est omnino concedenda. Haec enim scribit « *De separ. Tori conj. Lib. 3. cap. 2 num. 99.* « Inter causas pro obtinenda dispensatione genera- > liter ea est et adduci potest quae respicit animarum incó- > lumitatem. . . . eamque satis esse ad petendam et conce- > » dendam dispensationem. . . . egregie explicant Dec. Imolen. > » Perez, Clericat. Rota etc. ita ut ad hoc Apostolica dispen- > » satio concedi debeat » Eadem advertit in *lib. 1. cap. 16 n. 254* ubi ait « Ad Papam spectat occurrere scandalis, prae- > » sertim si nulla spes affulgeat futurae reconciliationis et > » concordiae ac simultaneae cohabitationis voluntariae et nun- > » quam cogendae, ne forte deterius inde contingat » Quod tradidit etiam Pignattellus *Consult. Canon. Tom. 1 cons. 148 n. 9.*

Insuper vitae coniugalibus instauracionem impossibilem reddere subdit, rationem vitae aemiliae susceptam postquam a viro recessit. Ipsa enim virginitatem amississe cuidam mulieri quacum maxima utebatur familiaritate, fassa est; domum et parentes deseruit, infamis mulieris amicitiam et documenta secuuta. Ex quo factum est, recusantibus parentibus ipsam domum recipere, ut huc illuc vagetur, quin *ullibi fixum et vix ulli notum habeat domicilium* ceu testatur Episcopus. Quapropter impossibile esset Francisco individuum vitae consuetudinem cum Aemilia instaurare, quin infamiae notam incurreret. Ac proinde cum nulla spes recon-

dilationis affulgeat, imo odium et aversio animorum maxime foveatur ex huiusmodi tenore vitae ab Aemilia instituto, nihil aliud superest, quam ut dispensatio concedatur iuxta ea quae docet praefatus Coscius *op. cit. Lib. 1.<sup>a</sup>ap.16 n. 269.* scribens « solus timor vel suspicio adulterii tantam parit odii occasionem, ut iustam ob id praebeat causam dissolvendi matrimonium prout testatur Menochius *De praesum. lib. 2. » praef. 10 n. 42.* » Quae omnia multo magis in casu valere sufficit defensor, eo quia uterque coniux pari consilio dispensationem postulat, ad tradita per eundem Coscium *Lib. 3. cap. 2 num. 96. op. citati.*

Sic absoluto capite de causis dispensationis gradum facit defensor ad ostendendum matrimonium minime consummatum fuisse. Quoad hoc fatetur quod si corporis inspectio fieri potuisset, plenior evasisset probatio, verum alias subdit suppetere vias ad inconsummationem probandam, nempe coniugum iusiurandum et testimonia septimae propinquorum manus. Haec aliquando esse satis docet Ursaya *Discept. Eccl. tom. 3 disc. 21 n. 138*, scribens: « In cap. *Laudabilem* \* » *De fri g, et male f.* ad probandam virginitatem. . . non » praescribitur copulative septima propinquorum manus et » recognitio facienda per obstetrices, sed aperte statuitur » sufficere solam confessionem coniugum cum septima manu » propinquorum. » Huic concinit Coscius *op. cit. Lib. 3 cap. 2 n. 126* aliique. Imo Coscium docere urget aliquando inspectionem nullo modo esse faciendam ex: gr: quando mulier inspectioni paratam se non exhibeat, utroque coniuge inconsummationem asserente.

Neque obiici posse putat hisce in casibus talia adiuncta concurrere debere ut omnem prorsus dubitationem excludant, nam auctores iam citati, insuper Menochius, De-Luca, Sánchez non rigidissimas exigunt probationes, sed eas quae certitudinem inducant moralem et prudentissimos homines persuadeant, quamvis cum possibilitate de contrarió optime componi possent. « Haec (*certitudo moralis*) ait. Sánchez *Lib» 2 » Disp. 45 n 4 De matrim,* quum iure definita non sit,

» nulla certior regula praescribi potest quam ut sit ea quae  
 » virum prudentem, attentis circumstantiis recurrentibus cer-  
 » tum redderet. Sic Silv. *Matrim.* 49. 9. *dist.* 3. Navarr.  
 » *Sam. c.* 22 *Hisp. n.* 77 *Lat. n.* 79 *v.* 3 Cavar. 4  
 » *dec.* 2p. *c.* 2. *n.* 4. Petr. de Ledesma *De matr. quaes.* 45  
 » 4. *fin.* et constat ex omnibus doctoribus citandis corali, seq.  
 > ob coniecturas enim probabiles concedunt prudentis arbitrio  
 » facultatem alii nubendi. »

Hanc vero moralem certitudinem in casu haberi, ostendere conatur defensor ex omnibus rerum adiunctis. In primis enim minime explicaretur tam cita animorum aversio si in iuventutis fervore legitima voluptas quae ex unione coniugali consequitur praecessisset! Magno quoque in pretio habenda concors coniugum confessio, praesertim cum Franciscus pius et religiosissimus ab unguiculis semper fuerit; et Aemilia laude sinceritatis maxime commendetur. Iam vero interrogatus vir, an certus esset de non secuta consummatione matrimonii, respondit: *sum certissimus*. Idem asseruit mulier. Neque satis: omnes testes, *quos nedum idoneos sed et religione conspicuos* dicit Episcopus, tradunt Aemiliam semper abhoruisse a copula maritali cum Francisco habenda, hunc semper reiecisit ac virginem se iactasse. Ex quibus omnibus certitudinem moralem de non consummatione matrimonii maximo in gradu haberi concludit defensor, atque proinde dispensationem esse concedendam, eo vel magis quod secus insons vir, muliebris obstinationis et depravationis immeritus poenam lueret.

DEFENSIO VINCOLI MATRIMONIALIS. Contra huc usque recensita obstitit matrimonii defensor, ac ad quaestionis statum determinandum tria in tuto ponenda satigit - 1. Matrimonium rite ac valide coram Ecclesia contractum fuisse; 2. Coniuges per annum in una eademque domo, ac per quatuor vel quinque menses in una eodemque cubiculo vel lecto condormisse; 3. Hinc praesumptionem iuris et de iure oriri de consummatione matrimonii, quae excludi non potest nisi per plenissimas probationes quae omne dubium removeant.

His praeiactis tum ab extrinseco, tum ab intrinseco di

spe nationem impugnat. Ab extrinseco animadvertit non constare de actoris persona, quandoquidem supplex libellus oblatus Summo Pontifici subscriptionem tantum Vicarii Generalis praesefert, qui non est pars neque procurator, cum nullum mandatum a parte vel exaratum vel subscriptum exhibeat. Neque obstare putat factum, quod coniuges in Curia examinati fuerint, namque nullimode examinati sunt an vellent dispensationem petere. Quid quod Aemilia nolebat examini se subiicere? Quod si postea apparuit in Curia nihil habetur ex quo doceatur, se conformasse petitioni a Vicario Generali factae.

Alterum insuper adnotat graviolem defectum nempe defectum citationis, quo deficiente nullum iudicium excogitan potest.

Tertio quoque defectu laborare processum clamat, scilicet iuramenti defectu, tum a coniugibus, tum a septima eorum manu praestandi. Quod vero huiusmodi iuramentum praestitum fuerit non ex relatione aut aliquo indicio constare debere, sed oportere ut ex actis resultet. Iam vero, si tabulas processuales a prima ad ultimam ceram percurras in casu, nec vola nec vestigium reperies huius iuramenti, quod a sacris canonibus veluti essenziale requiritur.

Ex his omnibus concludit matrimonii defensor omnia huiusmodi acta nullius esse valoris, atque procedi non posse cum deficiat persona actoris, citatio rei, ac partium et testium iuramentum quae omnia iudicii basim constituunt.

Hisce ab extrinseco adnotatis pergit Orator intimam quaestionis naturam scrutans, atque edicit, matrimonium vel consummatum fuisse vel saltem inconsummationem non probari; quod satis est ut dispensatio denegari debeat. Matrimonium consummatum fuisse suadent, mutuus amor praecedens nuptias, testimonium mulieris quae paucos post dies ab inito coniugio edixit optime se habere in novo vitae statu; tempus quo coniuges simul cohabitarunt vel condormierunt, conatus ad copula, in quo adeo processum est, ut mulier viro suaserit matrimonia non consummatum fuisse. Ac demum instituta vitae ratio ab Aemilia,

quam, credibile non est abstinuisse a maritalibus amplexibus, dum adeo prona existit ad voluptates carnales, ut ignominiosam vitam ducere minime pudeat.

Verum non solum peractam matrimonii consummationem subdit vel saltem non probatam inconsummationem, sed etiam defectum causarum concurrere ad dispensationem denegandam. Profecto unica affertur ratio dispensationis, nempe divortium sequutum et dissociatio animorum. Sed tale divortium nullam habet vim quoad leges Ecclesiae et religiosissimos coniuges declararunt sese paratos ad Ecclesiae iudicium subeundum nec omnis spes deponenda reconciliationis cum uxor dixerit, quod si divortium "petitum non fuisset, ipsa amplius non peteret: quod certo certius ostendit odium non esse implacabile: atque ideo dispensatio deneganda, praesertim si advertatur solam animorum aversionem non fuisse reputatam idoneam dispensationis causam in *Romana Matrimonii an. 1699, Eustetten 1716, 1717.*

Tandem matrimonii defensor dissiicere conatur, quae adversus patronus cumulavit ad dispensationem obtinendam, et observat primo loco minime demonstrari inconsummationem ab argumentis quae afferuntur; atque distinctionem inter materialem et moralem certitudinem ab ipso inductam confusionem et obscuritatem gignere, et non dissolvere difficultatem et praesumptionem consummationis quae inducitur ex cohabitatione et condormitione coniugum per plures menses.

Male vero in medium afferri auctoritatem ũrsayae in Capit. *Laudabilem De frig. et mal.* siquidem casus illius capituli est toto coelo diversus a praesenti. Inibi nempe agebatur de frigiditate ab ipso viro cum iuramento admissa, hic vero de iuvene potenti et volenti matrimonium consummare qui cum uxore nedum diversatus est, sed et condormivit. Quod si nunc, muliere corrupta, eius integritas amplius probari non potest, non sequitur dispensationem concedi debere; et hunc casum similem esse ait illius, qui perdita syngrapha praetendit sibi persolvi debitum, cum illud probare non possit.

Perperam vero adduci Cosci auctoritatem, qui videtur ex-

plorationem corporis excludere, nam clarissimus auctor loquitur de casu quo nunquam vir et uxor simul convenerint: ast posito contubernio; posita con dormitione, praesumptio iuris et de iure exurgit de consummatione, quae reiici non potest nisi per explorationem. Eo vel magis quia agitur de muliere flagitiosa, cuius assertioni non facile standum, praesertim cum contradictionibus implicetur nunc asserens se nunquam officia coniugalia praestare voluisse; nunc se tantum apparenter praestitisse, ita ut falso suaserit viro matrimonium consummatum fuisse. Ex his omnibus matrimonii, vindex concludit extrema deficere ad dispensationem concedendam.

Hisce ab utraque parte disputatis causa proposita fuit in generalibus S. Congregationis Concilii comitiis habitis die 28 Ianuarii 1877, sed Emi Pattes, dilata resolutione, iusserunt Episcopum supplere acta processus iuxta sequentem instructionem, nempe 1. *Ut ab auctore Francisco. . . supplex libellus pro dispensatione matrimonii exararetur manu propria vel subscriberetur, cum ratihabitione omnium actorum.* 2. *Ut citaretur Aemilia ad tramites decreti Ponatur in folio supra relati;* 3. *Ut ex actibus processualibus constare faceret iuramentum praestitum fuisse a coniugibus ac testibus; quod si fieri non posset curaret, ut coniuges ac testes omnes et singulas eorum depositiones iureiurando confirmarent, scriptisque tabulis de praestito iuramento testimonium exhiberetur.*

Episcopus quoad primum articulum omnibus expletis, transmisit supplicem libellum cum omnium actorum ratihabitione a Francisco exaratum. Quoad secundum schedulam subscriptam ab Aemilia, indicantem receptionem alicuius rei a publico literarum distributore; quae res scribit Episcopus, nihil aliud fuit quam libellus citationis. Quoad tertium denique transmisit testimonium Vicarii Generalis, vindicis matrimonii et tabellam Curiae Episcopalis, qui testantur, tum a coniugibus, tum a testibus iuramentum praestitum fuisse.

Eiusmodi declarationibus se minime satisfactum ostendit defensor vinculi matrimonialis, atque observabat i, Schedu-

Iam ab Aemilia subscriptam minime indicare ipsam recepisse citationem; 2. Posito etiam quod Curiae fides sit adhibenda, manet semper substantialis defectus, nam citatio cum notum est domicilium non per publicum literarum distributorem, sed *ad personam* vel *ad domum* ministerio publici apparitoris est facienda, ceu docet Reiffenstuel *Iur. Can. lib. II. tit. 3. §. 1. n. 50.* 3. Deesse relationem a cursore faciendam de traditione libelli citatorii.

Post haec propositum fuit

#### Dubium.

*An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

RESOLUTIO. S. Congr. Concilii re discussa sub die 28 Iulii 1877, censuit respondendum *Affirmative.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. Ab hac resolutione appellationem interposuit vinculi matrimonialis defensor acrius contendens dispensationem esse denegandam, quia concludenter, prout necesse est, inconsummati) minime probatur. Recoluit cohabitationem et condonationem coniugum, depositionem Aemiliae fatentis pluries Franciscum tentasse matrimonium consummare, sese aliquando passive habuisse, ita ut in virum fidem induceret de consummatione matrimonii. Memorat dignitatem sacramenti matrimonii non resolvenda, nisi omnibus servatis maxima scrupulositate, praesertim quae a constitutione s. m. Benedicti XIV et ab instructione S. Congregationis Concilii 20 Augusti 1840, constito evidentissime de eisdem inconsummatione, ac concurrentibus gravissimis causis.

Iterum igitur re disceptata, propositum fuit

#### Dubium

*An sit standum vel recedendum a decisis in casu*

RESOLUTIO. S. Cong. Concilii sub die 22 Septembris 1877 respondere duxit: *In decisis.*

## EX QUIBUS COLLIGES.

I. Semper firmum immotumque servari principium, quod ad dispensandum matrimonium, duo concurrere debent scilicet matrimonium consummatum non fuisse, et adesse legitimas dispensationis causas, quibus rite probatis Summus Pontifex dispensationem indulget.

II. In conficiendis processibus matrimonialibus rigide servanda esse ea omnia quae praescripta habentur a sacris canonibus, praesertim vero a Constitutione s. **rn.** Benedicti XIV *Dei miseratione* ac ab instructione S. Congregationis Concilii diei 20 Augusti 1840, secus, si nempe aliqua solemnitas negligatur, processualia acta nullitatis accusari posse.

III. Aliquando tamen Apostolicam Sedem super huiusmodi solemnitatibus dispensare, dummodo tamen gravissimae adsint causae, atque defectus in processu occurrentes eiusmodi non sint, ut veritatem aliquo modo possint impedire.

IV. In themate dispensasse super defectu inspectionis corporis mulieris quae ad id instituta est, ut, meliori quo fieri potest modo, physica certitudo eius integritatis habeatur, atque ideo ad dispensationem indulgentiam reputasse sufficientem moralem certitudinem, quae nempe prudentissimos suadere solet, quamvis possibilitatem de contrario minime excludat.

V. Dispensasse pariter super ceteris minoris momenti defectibus, ex: gr: super citatione non rite praesentata, super iuramento, quatenus scripto exaratum non fuerat in serie actuum processualium, prout in saepe citata constitutione dispositum reperitur.

VI. Noluisse tamen dispensare super praestatione iuramenti tum coniugum tum testium, de qua praestatione saltem per testes voluit certitudinem consequi.

VII. Hinc concludi Apostolicam Sedem, gravissimis occurrentibus causis, ac praesertim si aliter fieri non possit, dispensare ab iis solemnitatibus processibus matrimonialibus quae rei substantiam minime afficiunt, ac dummodo alio pacto de rei veritate indubitanter constare possit.

## IURIS REVOCANDI DIOECESANUM

*Diebus 16 Decembris 1876 et 28 Iulii 1877.*

Compendienti facti, Victorius E. quum nullam praeberet aptitudinem in escolendis studiis, dimissus fuit a servitio cuiusdam Oratorii, cui se mancipaverat. Verumtamen Archiepiscopus T. haud renuit ut ille se examini subiiceret, eo consilio ut saltem reciperetur in Seminario Dioecetano: a quo examine plenis fere suffragiis reiectus fuit.

Patriam derelinquere infelix iuvenis ob eam rem constituit, atque in proximam Dioecesim P. sese transtulit; ubi eidem concessum fuit clericales induere vestes; et philosophicis studiis operam navare.

Aeris insalubritas tamen, quae eiusdem sanitatem in discrimen adducebat, coegit iuvenem illinc abire, qui cum facultate Episcopi P. in Dioecesim E. se contulit studiorum causa. Hoc in loco quum plena uteretur valetudine, enixe adprecatus est ut clero adscriberetur. Quamobrem anno 1874 vertente, Vicarius Capitularis P. remisit iuvenem, in scio Archiepiscopo T. ad Dioecesim E. ibique moram duxit, studiis vacans. Quod aegre ferens Archiepiscopus T. utpote qui erat, quoad illum iuvenem, Episcopus originis, plures dedit litteras Episcopo E. ut vellet sibi iuvenem restituere. Operam perdere quum prospiceret hoc espostulans, S. C. Congregationem adiit atque supplici libello adprecatus est, ut eius iussu dictus iuvenis sibi restitueretur.

^,um S. Congregatio supplicem accepisset libellum, Epi-

scopo E. litteras dedit iubens ut ad rem facientes rationes exhiberet. Respondit hic Victorium P. Curiae suae remissum fuisse regularibus litteris Vicarii Capitularis P. quin unquam Rmus Archiepiscopus T. iuvenem reelamaret.

Communicato huiusmodi epistolio Archiepiscopo T. statim reposuit: sese nunquam dicto iuveni dedisse excardinationis litteras, et totam huius rei implicationem ex quodam errore Vicarii Capitularis P. ut ipsemet fatetur, contigisse, ex quo nullum suffragium capi posse indubium est (1).

Res amice componi nequiverunt; ideoque partes monitae fuerunt causam esse disceptandam plenis comitiis.

### Disceptatio synoptica.

IURA EPISCOPI E. Ab ipso limine iudicii esse reiiciendam petitionem Archiepiscopi T. asseruit Episcopus E. dum iste in suam recepisset Dioecesim praedictum clericum Victorium F. ex litteris remissorialibus Curiae P. quarum hic erat tenor: « Cum de licentia Exmi ac Rmi Archiepiscopi T. . . . cleri » candidatus Victorius F. filius equitis Petri, natus die 17 » Iulii 1851 huic Dioecesi cleri fuerit adscriptus, atque vale- » tudinis causa ob aeris inclementiam in hac civitate morari » nequeat, ipsius precibus benigne annuentes ut studiorum » causa in Dioecesi E. obtenta ab Illmo ac Rmo Episcopo » facultate, ad annum manere queat opportunam licentiam in » Domino concedimus. »

Cum aeris dulcedo maxime faveret iuveni clerico in mea Dioecesi, ait Episcopus E ab eodem clerico una cum eius Patre enixe rogatus sum, ut clero meae Dioecesis eundem adscribere vellem. Oratorum precibus annui, visis atque examinatis litteris remissoriis Ordinarii sui, quae ita sese habebant. \* Dilecto Cleri candidato Victorio F. . . . Cum iuxta